

nie mógł, żeby w narodzie tak wysoko w cywilizacji stojącym, jak naród niemiecki, znaleźli się ludzie, którzy w imieniu sprawy rzekomo politycznej, zdecydowali się zamienić parlament w widownię brutalnych wybrków. Nie mógł też nikt przypuszczać, żeby stronnictwo, które, choć przeciwnie naszym wyznające przekonania, uważało jednak od początku ery konstytucyjnej za poważne, poszło pod despotyczną komendę antipolitycznych i antipaństwowych żywiołów i nie miało odwagi z pod niej się wyłamać. W ciężkich przejściach, jakie się wskutek tego spotykały, pociecha wielką mogło i musiało ci być przekonanie, że stwarzając akt sprawiedliwości względem Czechów, podnosząc zarazem ideę równoprawienia wszystkich narodów, wchodzących w skład Austrii.

„Więni tradycyi swego narodu rozumiales, że sprawiedliwość ta leży w koniecznym interesie państwa, a zarazem w interesie wszystkich ludów, monarchię zamieszkujących. Nie jest to walka Słowian przeciw Niemcom, czego dowodem, że najzaciewniejszą część elementu niemieckiego znajduje się w obozie prawicy, hołdującej tej zasadzie. My w tym sojuszu widzimy nie od dziś gwarancję, że nigdy nie dojdzie do opanowania Austrii przez szowinistyczny zastęp hegemonów, tych hegemonów, których żądza władzy i szczerpowa nienawiść zawiody pod sztandar wrogi monarchii, i że zwyciężyć musi zasada słusznego uwzględnienia praw narodów i ściśle z nią związana zasada autonomii krajów, monarchię składających. Stąd też wynika, że Koło polskie dobrze rozumiało interes tak monarchii, jak i swego kraju, i idąc za jego tak jednomyślnie objawionem żądaniem, dążyło i dążyć będzie do utrzymania tego sojuszu. Masz więc Ekscelencyjo wszelkie prawo wierzyć, że idea przez ciebie podniesiona zwy cięży; i nie wątpię, że uznasz za miłą nagrodę za te chwile tak cierpkie, jakie przeżyłeś, to uznanie gorące, dochodzące cię nie tylko ze strony rodaków, ale i z innych dzielnic słowiańskich monarchii. A co do nas, tu w tej chwili zgromadzonych z wszystkich okolic kraju, wierząc panie hrabio, że przyjął nas do siebie jest wynikiem rzetelnych chęci okazania ci nie tylko gorącego uznania, ale zarazem zdokumentowania wysokiej czci obywatelskiej, jaką cię kraj nasz otacza.”

Hr. Kazimierz Badeni odpowiedział dłuższą mową polityczną. Podziękowawszy za przybycie tak liczne obywatelstwa z różnych stron kraju, rozwinął pogląd na wypadki ostatnich dwóch miesięcy i możliwy dalszy rozwój sytuacji, podnosząc, że przewodnią myślą jego rządów było stopniowe wprowadzenie zasady równoprawienia narodowości i rozwoju autonomii.

Równoprawienie pojmował nie wedle litery prawa, ale w połączeniu przeszłości z teraźniejszością, przede wszystkim zaś we wprowadzeniu Czechów na tory, na których znajdują się już Polacy, jednakże nie kosztem drugiego narodu. Mowca nie odebrał Niemcom ani części praw im przynależnych. Rozporządzenia językowe czynią zadość potrzebom obu narodowości, wymierzają sprawiedliwość, a odejmują powód do antagonizmu.

Mowca uznaje możliwość modyfikacji rozporządzeń językowych, lecz nie powinno się jej dokonać kosztem interesów państwa. Przyznaje on, że popełnił błędy w przeprowadzeniu, ale rozporządzenia nie były powodem burzy, jaka pod koniec sesji parlamentarnej wybuchła. Cześć państwa rozsądny, Niemcy uspokoiwszy się, nie będą przeszkadzać powrotowi normalnych stosunków w parlamencie.

„Koło polskie — rzekł hr. Kazimierz Badeni pod koniec swego przemówienia, — trzymało się wiernie tych zasad i stało przy mnie wiernie do końca. Sam byłem powodem ciężkich czasów naszej reprezentacji.”

Po tych przemówieniach odbyło się śniadanie, podczas którego poseł Piętko wniósł pierwszy toast na cześć hr. Kazimierza Badeniego, ten zaś podniósł zdrowie ks. Sapiehy.

Toasty Hohenzollernów.

Telegramy z Kielu przynoszą nam treść toastów, wymienionych pomiędzy cesarzem Wil-

domiar niepowodzenia, ona, od trzech lat prawie na „chłopskim” wyłącznie poprzestającą towarzyszywie ona, dwórka, wyraża dopuściła „chamskich”. „Kaj” wyrwało jej się, „dyć” potem, a gdy wspomniała o długiej niebytności we dworze:

— Bez trzy, panniuciu — rzekła — nie byłam „roki”...

„Panniuciu” co i „kaj” zniósła milcząco, i „dyć” skrzywieniem przyjęła tylko nieznanym, tych „bez” i „roków” nie puściła jej płazem.

— „Na szczęść” — odparła — schłopiła na tej wsi Jakobowa!...

Jak z krzyża zdjęta wróciła wreszcie do chaty, ale za dworem nie pozbyła tęsknoty, jeno do chłoptwa rozgorczyła się więcej. Na Jędrka nawet długo niby na wroga patrzyła wrogo, jemu-to głównie „schłopienie” przypisując swoje. Z „odwiedzin” garderoby wypuszczona na zawsze, nie przestawała o „stałem” w niej przebywaniu marzyć, do chłoptwa jednym dziś tylko skarbem w kufrze wiązana. Żył z dnia na dzień, rozrywki żądna, coraz ja rzadziej znajdując dokola siebie, nudą trawiona, pragnieniem zmiany, w popisach zalotności ukonję znajdująca jeno, hołdów żasa, jak zawsze, czuła na nie, jak dawniej, a szukająca ich, gdzie mogła.

I z Orylakiem oto chciała uczynić zgodę, po długim się nań boczeniu, długą samotnością, w chacie znuzona, uronęję zbywszy urazy, a o chłoptaka przez miłość własną zadronna; i wesoła, jako dziś rzadko, nieobecnością zadowolona „dziadka”, w nadziei rozerwania się przecie i ubawiania, wybrała się na Sobótkę ohoacza, gdy oto znowu ścisnęło ją tęsknota i żalem, gdy oto znowu wstrętem do otoczenia zdjęło i niby krew ścięło w żyłach, jak odętwieniem. (C. d. n.)

helmem a księciem Henrykiem przed objazdem brata cesarskiego do Chin.

„Podróż ka. Henryka do Chin — mówił cesarz Wilhelm — jest logiczną konsekwencją tego, co działo się w jego wielkiej kanceli z politycznie ugruntuwali, tego, co wniósł ojciec (herliche Vater) mieczem zdobył na polu bitwy. Podróż ta jest pierwszym stwierdzeniem nowojednoczonego państwa niemieckiego na polu przedsięwzięć zamorskich. Interesa handlowe Niemiec przybrały takie rozmiary, że obowiązkiem jest im użyć czcąc poparcia nowej Hanzie, jakiego domaga się od państwa i od cesarza. Nowym nie jest handel niemiecki; wszak związek hanzeatycki był już wielkim i potężnym przedsięwzięciem. Upadło ono i upaść musiało, gdyż brakło mu jednego warunku: cesarskiego poparcia. Dzisiaj co innego: państwo niemieckie zostało stworzone; handel niemiecki kwitnie, rozwija się i może rozwijać się tylko pomyślnie, skoro czuje się pewnym pod opieką władzy i potęgi państwa. A ta potęga państwa jest zarazem potęgą na morzu. Niechajże każdy kupiec niemiecki za granicą i każdy cudzoziemiec zrozumie, że niemiecki Michel wbił mocno w ziemię tarczę ozdobioną orłem państwowym, ażeby każdemu, komu chodzi o poparcie państwa, opieki swej raz na zawsze użyć. Niechajże nasi rodacy, bez względu na to, czy są kupcami, czy kapłanami, niechaj wszyscy nasi rodacy przekonani będą, że opieka państwa niemieckiego, wspierana przez okręty cesarskie, będzie im użyteczną. A gdyby ktoś zechciał nas krzywdzić w naszych dobrych prawach — zakończył cesarz Wilhelm, zwracając się do księcia Henryka, — to wal go opancerz na pięśćcia i zdoładź sobie, bo Bóg tak chce, a wieniec wawrzynowy na twoje młode czoło, — wieniec, którego ci nikt w całym państwie zażądzić nie będzie. W głębokim przekonaniu, że działać będzie według wzorów, których nie brak w naszym rodzie, odpowiesz moim zamiarom i życzeniom, wnosząc mój kielich i piję za twoje zdrowie z życzeniem szczęśliwej podróży, szczęśliwego spełnienia zadania i miłego powrotu. Jego cesarska wysokość księżę Henryk niech żyje! Hurrah! Hurrah!”

Jak widzimy z powyższego toastu, dumny ze swego rodu Hohenzollern, nie mniej dumny jest ze swych przedsięwzięć i z tej morskiej potęgi, która dopiero stworzyć zamierza, a która zależy od przyzwolenia stronnictwa centrum i może być jeszcze zakwestyonowaną. Wyjazdu ks. Henryka do Chin siłnie cesarz Wilhelm nadał znaczenie, jakiego ta podróż w gruncie rzeczy nie posiada, i biorąc zamiary swoje za rzeczywistość, widzi już imię niemieckie groźnym i rozstawionem na wschodzie azjatyckim, jak gdyby był co najmniej zdobywcą Chin, gdy w istocie zajął tylko należny terytorium w obrzynie państwie niebieskiem. — Frazeologicznie brzmi odpowiedź ks. Henryka, który w tobie na podziękowanie zaznaczył, że nie sława, ani wawrzyny ciągnął do Chin, lecz pragnienie obwieszczenia za morzem ewangelii cesarskiej, obwieszczenia jej każdemu, czy słuchać zechce, czy nie zechce.

Toast ks. Henryka kończył się podobnie, jak toast cesarski okrzykiem: Hurrah! immer und ewig hurrah! hurrah! a hałaśliwym ten okrzyk rozległ się nie na polu bitwy, ani wtórowały mu odgłosy morskich bałwanów, lecz brzmiał echem w sali zamkowej w Kielu przy ceremonialnym obiedzie galowym!

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 grudnia.

W sprawie zajęć w uniwersytecie warszawskim, o których donosiliśmy szczegółowo w swoim czasie, dotychczas decyzyja jeszcze nie zapadła. Maja o niej rozstrzygać w Petersburgu, odesłano bowiem całą sprawę do ministra oświaty, ponieważ warszawskie władze decydujące nie mogły się przychylić do wyroku sądu uniwersyteckiego. Ciekawa rzecz, że członkowie sądu uniwersyteckiego, pp. Siegel, Czaruski i Azarew, obrani na stanowiska swe na cały rok, podali się do dymisji, ponieważ znalazła się w gronie profesorów mniejszość, która zaprotestowała przeciwko ich wyrokowi, jako zbyt surowemu. Ponieważ w stosunku do ogólnej liczby profesorów mniejszość była nieliczna, więc chyba siła jej argumentów tak oddziaływała na wymienionych trzech panów, że zrezygnowali z urzędów, których istotnie należało sprawować nie umieli.

Według pogłosek nadchodzących z Petersburga, widoki sprawy studentów tam nie są zbyt pomyślne. W sferach urzędowych bowiem wzięt obecnie znów silniej prąd dla nas nieprzychylny. W gruncie rzeczy sfery te nigdy dobrze dla nas nie były usposobione, ale pod naciskiem woli carskiej cokolwiek się ugęły. Dziś znów podniosły głowy swoje.

Z Mińska, jak donosi *Ruch Katolicki*, w pierwszych dniach b. m. wywieziony został przez żandarmów ks. Andrzej Geroceżyński, proboszcz z Kopyla. Ks. Geroceżyński należał do tych kilkunastu księży, którzy odprawiali dodatkowe nabożeństwo w języku rosyjskim za osobnym wynagrodzeniem od rządu i za sprawą których ks. biskup Simon nie otrzymał zatwierdzenia od rządu swej nominacji na biskupa płockiego, a nadto internowany został w Odessie. W ostatnich jednak czasach ks. Geroceżyński poddał się rozporządzeniom ks. biskupa Simona i wygłosił w tym celu kazanie, za które właśnie wywieziony został. Dokąd wywieziono ks. Geroceżyńskiego, jest na razie tajemnicą.

Obecnie pozostaje już tylko dziewiciu księży z tych, którzy odprawiali dodatkowe nabożeństwo w języku rosyjskim, inni bowiem albo umarli, albo usnieci zostali, lub też, jak ks. Geroceżyński, powrócili do posługiwania biskupowi.

Kompromis ugodowy na Węgrzech.

Po załatwieniu ustawy o robotnikach rolni-

czych o tyle, że uchwalono przejść nad nią do rozpraw szczegółowych, przystąpił wczoraj Sejm węgierski do obrad nad prowizoryum ugodowym.

Pierwszy w tej sprawie przemówił poseł Pulszky, jako referent komisji finansowej. Zaznaczył on na wstępie, że ze względu na krótki czas obrad, należy przedłożyć ngodowe jaknajprędzej załatwić. Pod tym względem padał tupe na jeduozgodność zapatrywań zarówno w komisji, jak i w opinii publicznej. W przyszłości nie będzie istniał wspólny obszar cłowy, obecnie bowiem Węgry posiadają prawo swobodnego rozporządzania w tych sprawach i utworzenia własnego obszaru cłowego. Inna jednak sprawa, czy z tego prawa skorzystają. Większość przeciwna jest temu z powodu, że nie uważa tego kroku za politycznie na razie wskazany i że jest przekonania, iż gwałtowna zmiana w stosunkach ekonomicznych mogłaby okazać się zgubną dla obydwu państw monarchii i naruszyłaby nawet jej mocarstwowe stanowisko. Z dniem 1 stycznia 1898 r. musi wejść w życie jakaś ustawa ugodowa. Czynniki kompetentne starać się będą o to, aby od państwa odwrócić katastrofę. Mowca wyraża nadzieję, że uda się to zrobić bez naruszenia konstytucji, i zwracając się do lewicy, a polecając przedłożenie do przyjęcia, kończy swe przemówienie temi słowy: „Wy panowie rozstrzygniecie!” Mowę p. Pulszky’ego lewica przerywała często ironicznymi okrzykami, lecz wogóle zachowała się — przynajmniej jak na opozycję w dzisiejszych czasach — dość spokojnie.

Następny mowca, p. Kossuth, po krótkiej polemice z Pulszkym czyni wniosek w imieniu swego stronnictwa, rozpoczynając się od słów: „Izba odrzuciła projekt ustawy”. — W dalszym zaś ciągu, opierając się na fakcie, że z dniem 1 stycznia 1898 przestaje istnieć wspólny obszar cłowy, Izba winna oświadczyć się za utrzymaniem samodzielności i niezależności ekonomicznej Węgier. Ze względu jednak na dobro wszystkich krajów, zostających pod berłem jego królewskiej mości gotów jest rząd węgierski zawrzeć z nimi traktat handlowy, zarówno, jak dotrzymać traktatów handlowych międzynarodowych, zawartych dawniej w imieniu całej monarchii. Wreszcie wyzwa się rząd, aby jak najprędzej przedstawił wnioski, zmierzające do zapewnienia Węgom samodzielności ekonomicznej.

Po krótkiej przerwie zabrał głos p. Enyedi, witając z radością przedłożenie rządowe, jako objaw postępu na polu ekonomicznej gospodarki Węgier, jakiego od r. 1867 skonstatować nie można. „Partya niezawisłości” szkodzi jedynie sprawie, dla której pracuje, chce używać kwestyi samostnego obszaru cłowego do celów politycznych, a to dla wytworzenia z niej kapitału politycznego dla siebie. Mowca jest zwolennikiem samostnego obszaru cłowego, lecz gdyby już teraz obszar taki utworzono, to wątpliwym jest, czyby można w takim razie zawrzeć z Austrią układ cłowy. Ewentualnie stosunki kredytowe na Węgrzech i reglacja waluty byłoby przez to w wysokim stopniu zagrożone. Z tych powodów mowca czyni wniosek:

„1) Aby Izba poleciła rządowi przygotować w jak najprędzym czasie daty, odnoszące się do utworzenia ogólnej, autonomicznej taryfy cłowej — jakoteż przedłożyć liczbę, odnoszącą się do układu cłowego z Austrią. 2) Aby rząd przygotował autonomiczną taryfę cłową i 3) Aby rząd dla bliższego omówienia i wyjaśnienia tego projektu, zwołał ankietę, w której wzięliby udział fachowcy, rolnicy, przemysłowcy i kupcy, i jako bezpośrednio interesowani wyrazili w tej sprawie swe życzenia.

Opozycja przerywała wywody tego mowcy ustawicznie, w końcu jednak zgodziła się jednogłośnie na jego wniosek. Rozprawy odłożono do dnia następnego. Tym sposobem zawarty został pewien rodzaj kompromisu między większością rządową a opozycją.

Od Administracji „Nowej Reformy”.

Jak po inne lata, tak i w tym roku, w sobotę 18-go i w piątek 24-go grudnia b. r. rozesłamy okazałe numery „Nowej Reformy”, w znacznie zwiększonym nakładzie po całej Galicyi, Śląsku, Księstwie Poznańskiem, Bukowinie, oraz za granicę. Dla zakładów przemysłowych i handlowych i wogóle dla osób potrzebujących ogłoszeń, jest to bardzo dobra sposobność rozpoznania wiadomości. Dlatego zawiadamiamy o tem z wczasu interesowanych i prosimy o wczesne zgłaszanie zamówień, gdyż łatwo, z powodu braku miejsca, później podane inseraty nie mogłyby być w tych numerach zamieszczone.

KRONIKA.

Kraków, 17 grudnia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek 20 b. m. o godz. 5 po południu.

Namiestnik ks. Sanguszko przejechał wczoraj wieczór popieszanym pociągiem z Wiednia do Lwowa. Nowomianowany prezydent wyższego sądu w Krakowie, p. Maciej Czeszczań, zjeżdża dziś do naszego miasta. Uroczyste pożegnanie p. Zborowickiego i powitanie jego następcy oraz przestawienie się nacelników i radców sądów krakowskich odbędzie się w niedzielę o godz. 10 przed południem.

Sprawy miejskie. Sekcja prawnicza ukończyła wczoraj rozprawę nad regulacją etatu i plac urzędników miejskich. Opracowany projekt odesłany będzie do sekcji skarbowej, która zajmie się obmyśleniem pokrycia powstałych stąd, zwiększonych wydatków, poczem sprawa regulacji pójdzie pod obrady Rady miejskiej.

Sekcja szkolna uchwaliła wstawić do budżetu na rok 1898 kwotę 600 zrt. subwencji dla „Towarzystwa miłośników zabytków miasta Krakowa” z apecalem przeznaczaniem na wydziałstwo *Rocznika*, poświęconego historii miasta i pielęgnowaniu zabytków przeszłości.

Sekcja skarbowa uchwalila zasady, na podstawie których wypracowana być ma nowa instrukcja

dla kasy miejskiej i wydziału obrachunkowego. Jedną z zasadniczych zmian będzie oddzielenie likwidatry od kasy miejskiej i przyłączenie jej do wydziału rachunkowego. Pp. nacelnik rachunkowości Goetze i radca magistratu Felkl wyjadą w roku przyszłym do Lwowa, Berna i Pragi, gdzie zbadają tamtejsze urządzenia, celem zastosowania ich u nas. Komisya, której opracowanie instrukcyi powierzono, pracę tę wykonać ma do końca sierpnia r. p., tak, żeby po przyszykowaniu projektu w sekcji i uchwaleniu jej przez radę, nowa instrukcja z d. 1 stycznia 1899 r. wejść mogła w życie.

Posiedzenia budżetowe sekcji skarbowej odbędą się w dniach 27, 28 i 29 grudnia r. b.

Ze spraw miejskich. Sekcja ekonomiczna Rady miasta przyjęła projekt kontraktu, zawrzeć się mającego z Towarzystwem przyjaźni stnk pięknych w Krakowie w sprawie uchwalonego przez Radę odstąpienia części placu Szczepańskiego pod budowę gmachu Towarzystwa, które zawiadomiło gminę, że do budowy przystąpi w r. 1898.

Zewolila sekcja p. Wł. Limanowskiego, zegar mistrzowi, na urządzenie zegaru transparentowego przed wynajętym przez niego sklepem w Snkieniach pod nr. 18. Obradowała sekcja w sprawie utworzenia restauracyi kolejowej po drugiej stronie dworca kolejowego w Krakowie, gdzie będzie zatrudniony osobny peron. Władze kolejowe są za tem, ażeby przy nowym peronie urządzić tylko bufet, a nie restauracyę. Sekcja uchwalila wniosek w tej sprawie przedstawienie do ministerstwa kolejowego za urzędzeniem restauracyi i uprosić prezydenta, aby sprawę poparł w Wiedniu łącznie ze sprawą rozszerzenia dojazdu do kolei w ulicy Lubicz. Uchwaliła sekcja przedstawić Radzie wniosek o poparcie petycyi, wysłanowej przez Wydział Rady powiatowej krakowskiej do Wydziału krajowego o wygotowanie projektu nastawy budowniczej dla gmin podmiejskich, otaczających Kraków; i chwaliła też sekcja przedstawić Radzie wniosek o wniesienie osobnej petycyi w tej sprawie, ponieważ miasto Kraków ma w tem doniosły interes, ażeby gminy sąsiednie były należycie zabudowywane. Uchwaliła wreszcie sekcja przedstawić Radzie wniosek o nazwanie nowych ulic na Mała kówce, jednej „ulicą Staszycą”, drugiej „ulicą Czarniecką”.

Z „Sokoła”. Upraszamy druhów o jak najbliższe zebranie do wzięcia udziału w pogrzebie ś. p. Franciszka Machniewicza. Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 3 po południu. Zebranie o godz. 2 w gmachu „Sokoła”. — Dyrektor *Swiędzi*.

Z armii. Cesarz zarządził prenotowanie na stopień majora (w służbie lokalnej) kapitanów I klasy Cyryla Toffana z 16 pułku obrony krajowej w Krakowie, tudzież Mikołaja Dankiewicza z 19 pułku obrony krajowej we Lwowie.

Zmarli. W niedzielę 12 b. m. zmarł w Grudziądzu ś. p. Walery Rutkowski, współredaktor *Gazety Grudziądzkiej*, dawny obywatel ziemski, osiadły na Kujawach w Piotrowicach, a potem w Nowej Wsi pod Grudziądem. Urodził się 14 kwietnia 1837 r. w Płowężku, w powiecie brodnickim, z ojca Ignacego i matki Alodji z Sulerzyckich. Kształcił się w Poznaniu w gimnazjum Maryi Magdaleny, w Paryżu i na akademii rolniczej w Pruszkowie. Ożeniony był z Władystawą z Bojanowskich. W sprawach publicznych i obywatelskich zawsze żywy brał udział.

Jan Ew. Rembacz, profesor gimnazyalny w Drobobyczu, zmarł w Lubinie pod Tarnowem w 51 roku życia. Zmarły przez dłuższy przeciąg czasu był nauczycielem kolejno we wszystkich szkołach średnich w Krakowie i był zawiadowcą bursy nieznioł seminarjum nauczycielskiego.

Pogrzeb ś. p. Ant. Skotnickiego odbył się wczoraj we Lwowie. Przed domem żłoby zebrało się bardzo wielu przyjaciół i znajomych zmarłego. Wieńców było na trumnie kilka, między temi od kolegów z uniwersytetu kijowskiego, od uczestników powstania z r. 1863 i od Koła literacko artystycznego. Nad grobem przemówił pierwszy imieniem uczestników ostatniego powstania p. Tadeusz Romanowicz, po nim podniósł zaślęgi zmarłego wicereprezesa Koła literackiego prof. Balasita, ostatni przemówił p. Platon Koatecki.

W Kole literackim lwowskim poruszono myśl nczczenia niedziałowej pamięci A. Skotnickiego przez utworzenie stypendjum naukowego jego imienia, dla pragnących poświęcić się studjom nad historią narodu polskiego.

Posag Lilli Wenedy, dar prof. dra Jordana, ustanowiony w przeszłym tygodniu na plantacjach, naprzeciwko Tow. wzajemnych ubezpieczeń, wykonany został w kraju. Z uznaniem podnieść należy, że p. dr. Jordan wykonanie bronzowego odlewku powierzył fabryce krajowej, a z przyjemnością stwierdzamy, że fabryka z zadania wywiązała się ku powszechnemu zadowoleniu. Młoda, gdyż zaledwie lat kilka istniejąca fabryka odlewów metalowych i platerowanych, pod firmą Loria, Kowalkowskiej i Dzedzeńki, ma siedzibę w Podgórzu i dała się już nieraz poznać z roboty wykonanej starannie i poprawnie. Tak np. z warsztatu jej wyszła srebrna maska pamiątkowa ś. p. Matejki, oraz miniaturowe odlewy „Dzwonnicy Zygmunta”, sprzedawane na dochód „Domu Matejki”. Lilla Weneda jest jednakże pierwszą większą pracą — pracą, która stwierdziła, że nie zawsze szukać musimy obcych fabryk, mając w kraju odpowiednie siły. Na okoliczność tę zwracamy uwagę reprezentacyi Lwowa i miast prowincjonalnych, które zamierzając stawiać pomniki mężów zasłużonych, winny na to baczyć, aby grosz, przeznaczony na uczczenie pamięci wielkich Polaków, nie szedł do kieszeni naszych wrogów.

W Rakowicach śmiały kradzieży dokonał Michał Preis, indywiduum karane wielokrotnie za kradzieże, włamania i inne zbrodnie. Zakradł się on do pomieszkań oficerских w barakach i zabrał garderobę, wartości nad 300 zrt. Unnałszy ubrania, guziki i inne dodatki wojskowe, Preis garderobę tę sprzedawał w Krakowie po bardzo niskich cenach, co go ostatecznie zdradziło i wydało w ręce władz policyjnych. Część skradzionych przedmiotów odebrano mu i zwrócono właścicielom.

Udaremniona procesya. Z Krzeszowic piszą nam: W końcu października podaliśmy sprawozdanie z rozprawy przeciwko siedmiu mieszkańcom Alwerni, oskarżonym przez żandarmów Czajkowskiego i Zegorowicza o oszczerstwo, popełnione rzekomo przez wniesienie zażalenia na tychże żandarmów o bezprawne wzmieszanie się w procesy wielokowzartkowe, aresztowanie, grożenie szablą, wymyślanie itd. Obwinieni wprowadzili dowód prawdy, a po całodniowej ponownej rozprawie, w ciągu której prze-

śnchano kilkunastu świadków, sędzia adj. dr Horain ogłosił wyrok uwalniający wszystkich oskarżonych, podnosząc w motywach wyroku udowodniony fakt, iż żandarmi bezprawnie ogłosili jednemu, względnie dwom członkom, „iż ich aresztują”, a tem samem dopuścili się przestępstwa w myśl § 6 ustawy o osobnej wolności osobistej, o ileby zaś posażużbowo działali, gwałtu, przez ograniczenie wolności, że dopuścili się obelg słownych, szarpiania, jeden miał nawet szablę dobytą, — wobec czego oskarżeni uprawnieni byli do wniesienia zażalenia na to postępowanie, a tem samem zażalenia ich za fałszywe poczytać nie można.

Zastępca prokuratury zgłosił odwołanie od tego wyroku.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Dąbrowie z grupy większej posiadłości rozpisany został na dzień 26 stycznia 1898 r.

Wykrycie złodzieja. Przed rokiem skradziono w pałacu w Krzeszowicach broszkę z brylantami wartości 1.000 zrt. Sprawca zatarł wszelkie ślady to też ówczesne dochodzenia nie wydały żadnego rezultatu. Dopiero teraz agentom policyjnym, Jakóbowi Karczowi i Hermanowi udało się wpaść na trop złodzieja i przysięgawstwa go. Jest nim czeładnik ślusarski Jan Filippek, który podówczas zatrudniony był w pałacu. Broszkę odebrano pewnej dziewczynie znajomej Filipka, którą tenże obdarował tak cennym prezentem.

Z Podgórza. Tutejsza Rada miejska odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem burmistrza p. Garbaczynskiego, który na wstępie zawiadomił, że na remanercyę noworoczną uchwalili magistrat kwotę 2.211 zrt., a mianowicie 1.670 zrt. dla urzędników i 541 zrt. dla służb miejskich. Rada zatwierdziła tę uchwałę, jak również odmówienie sali magistratu na zebranie wyborców V kuryi oraz przyjęła do wiadomości wysłanie telegramu gratulacyjnego do nowomianowanego prezydenta wydziału sądn krajowego, p. Czeszczań, i odpowiedź na ten telegram.

W kwestyi oświecenia miasta złożył p. dyr. Maryewski oświadczenie, iż rokowania komisji z firmą Schnecker są na dobrej drodze. W pierwszych dniach stycznia r. p. przedłożony będzie radzie kosztorys budowy zakładn elektrycznego w własnym zakresie i zarządzie miasta.

Następnie podał p. przewodniczący do wiadomości, że przeciw dawniejszej uchwałie rady miejskiej co do odstąpienia zbiorowi izraelickiemu, tytułem dzierżawy, gruntu pod budowę rzeźni rytualnej, wniośno „Towarzystwo obywatelskie” protest do wydziału Rady powiatowej. Wskutek tego protestu wydział powiatowy uchwałę rady miejskiej zmienił, lecz na rekurs, wniesiony do Wydziału krajowego pierwotnej uchwały przywrócono moc obowiązującą. Starostwo w Podgórzu, po zbadaniu stosunków miejscowych i sanitarnych udzieliło zezwolenia na budowę rzeźni i podało szereg warunków i zastrzeżeń co do budowy i urządzania tegoż zakładn.

Rada upoważniła dalej burmistrza do poczynienia energicznych starań o możliwie najszczybsze uzyskanie oddzielenia Podgórza od Wieliczki i utworzenia w Podgórzu osobnej Rady powiatowej. Wniesiona zostanie w tej sprawie petycja do Sejmu krajowego.

Syndyk miasta, dr Peiper, przedłożył projekt ustawy kanalizacyjnej, która przedłożona zostanie Sejmowi do zatwierdzenia. Projekt ten wzorowany jest na ustawie dla Biały. Właściciele domów opłacali będą za metr kwadratowy zabudowań po 4 ct. od budynków parterowych, po 4 ct. od jednopiętrowych, a po 5 ct. od dwupiętrowych. — Dla „Przytuliska uczestników powstania z r. 1863/4” uchwalila Rada subwencję na rok 1898 w kwocie 25 zrt., nadto członkowie Rady, w drodze składki, złożyli kilkanaście zrt. — Oprócz tego zatwierdziła Rada szereg wniosków, dotyczących dzierżawy jatek, sprzedaży parceli, zatwierdzenia dostaw, udzielenia prawa swojszczyzny i t. d.

Dyrekcya kolei północnej ogłasza: Z dniem 20 b. m. wniesione zostaje skrócenie na dwa dni czasu wolnego od opłaty składowej za wszystkie na stacye Cieszyn przychodzące towary.

Z Wieliczki. We środę odbyło się tutaj posiedzenie świeżo skompletowanej Rady powiatowej, na którym dokonano wyboru wiceprezesa Rady. Przy pierwszym głosowaniu ważyły się losy pomiędzy p. dyrektorem Maryewskim z Podgórza, a ks. dziekanem Twardowskim. Z drugiego głosowania więk szością głosów wyszedł ks. Twardowski, który jednak wstrzyma się przyjąć tę godność.

Z funduszu 5 milionowego, uchwalonego przez Sejm krajowy na 4 procentowe pożyczki dla powiatowych i miejskich kas oszczędności z przeznaczeniem na kredyt włościański, postanowiła Rada powiatowa zaciągnąć pożyczkę w kwocie 100 tysięcy zrt.

Uroczysty wieczerok na cześć Adama Mickiewicza urządziła młodzież gimnazyalna w Podgórzu. — Wieczerok odbędzie się jutro w sobotę w sali „Sokoła”.

Z Tarnowa. Nikt z nas nie może się skazyć na brak inicjatywy ze strony naszego „Sokoła” w rozbudowaniu życia towarzyskiego i pielęgnowaniu uczeń narodowych. W ostatnich dniach listopada urządził „Sokół” żałoźne nabożeństwo za dusze bohaterów z r. 1830/1, a potem wieczerok poświęcony ich pamięci. Po krótkim przemówieniu prezesa nastąpiły śpiewy Koła muzycznego, z których na wyszczególnienie zasługuje nader starannie i poprawne wykonanie przedświeczonego choruła „Z dymem pożarów”, deklamacye, odegranie eswertkiej sceny z III aktu „Kordjana”, tudzież kilka żywych obrazów, zastosowanych do uroczystości.

Niebawem nadeszła sympatyczna uroczystość patrona dzieci i o niej „Sokół” nie zapomni, owzem dołożył wszelkich starań, by najmilej zapisała się w sercach i pamięci maluchów.

Wreszcie 12 b. m. obchodzili „Sokół” święto domowe, mianowicie drugą rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu. Dzień ten zakończył wieczerok o charakterze czysto sokolim. Koroną wieczerki były ćwiczenia gimnastyczne: wolne (w 5 fig.), przyrządzone, maczgnami i piramidy wolne. Serce rosnę na widok, jak zastępy dzianekkiej drużyny z zupełną pewnością siebie i zręcznością, wynikającą z dłuższego i systematycznego ćwiczenia, wykonywały poszczególne punkty programu. To też publiczność, licząc zebrana, nie szczędziła oklasków i uznania, wyrażając żal, że podobne wieczerki tak rzadko się u nas odbywają. Po popisach odbyła się wieczerka meśka, na której wśród wesołej pogadanki i toastów poruszono niejedną myśl poważną. Kolej elektryczna we Lwowie, sądną z dotychczasowych wyników, da w r. b. dochodu brutto około 222.000, a poniesiony koszt jej utrzymania

